
IND
IRE

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

via M, Buonarroti lO
50122 Firenze
Centralino+3905523,80,301
www.indire.it

Il Direttore Generale

Firenze, :b_;fl.2:>Jb

Decreto n,_~~(",,"b...L_ _
(PA Digitale - Procedura di Gara n. 78/2016)

Erasmus Plus

OGGETTO: Avviso di manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 216, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016,
per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata telematica, tramite RdO
sul MePA, ai sensi dell'art. 36, commi 2 lettera b) e 6, del D.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento di un servizio
di catering, comprensivo di coffee break e lunch per 40 persone, da espletarsi presso la sede di INDIRE a
Firenze, per 40 partecipanti, il 13 settembre 2016, nell'ambito del Kick-off meeting Erasmus+Azione Chiave
1. Determina a contrarre. CUP: B59J16000280006.

IL DIRETTOREGENERALE

CONSIDERATO che dal 1 settembre 2012, ai sensi dell'art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011
convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l'Agenzia Nazionale per lo Sviluppo
dell'Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e
Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale,
amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;
RILEVATO che con D.M. n. 5 del21 dicembre 2012, emanato dal MIUR (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è
stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa
(INDIRE), pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013;
VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla nomina del
Direttore Generale dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE),
confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2/2013;
VISTA la nota prot. AOOUFGAB N. 0022816 dell'8 novembre 2013 con cui il Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di
Agenzia Nazionale per la gestione di misure relative all'istruzione, compresa l'università, e la formazione alla
struttura prevista all'interno di INDIRE;
PRESO atto che, tra le attività obbligatorie indicate nel Piano di Lavoro 2016, si prevede l'organizzazione di
incontri di gestione Kick-off meeting per i beneficiari dell'Attività Chiave 1 e 2 della Cali 2016;
PRESO atto che, per i beneficiari dell'Azione Chiave 1 settore Educazione degli adulti, l'incontro si svolgerà
il giorno 13 settembre 2016 presso la sede di INDIRE a Firenze;
VISTA la richiesta, di cui il modulo "B" (AlI. 1) del 11.7.2016 in cui si richiede l'affidamento del servizio di
catering comprensivo di coffee break e lunch per 40 persone, da espletarsi presso la sede di INDIRE a
Firenze, per 40 partecipanti, il 13 settembre 2016;

INDIRE
Codicefiscale80030350484

Pag.1/3

Postaelettronica certificata: indire@pec.it
CodiceIPA:UF46Q8



IND
IRE

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

VISTO che il suddetto modulo "B", compilato e inserito correttamente su PA Digitale (proposta n. 365 del
11/07/2016), ha compiuto tutto l'iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della
necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spese 1.2.3.1. "Spese per il funzionamento dell'Agenzia
Nazionale Socrates" dell'esercizio finanziario 2016, ed acquisita, altresì, l'autorizzazione a procedere da
parte del Direttore Generale dell'Ente (Atto finale n.323 del 15/07/2016);
CONSTATATO che l'importo complessivo dell'appalto è stimato in € 880,00 (ottocentottanta/OO)(esclusa
Iva10%);
CONSIDERATO, in relazione all'oggetto e all'importo dell'appalto, di poter procedere mediante procedura
negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016;
ACCERTATO che, sul portale degli "Acquisti in Rete della PA" gestito dalla Consip S.p.A., non è attiva, al
momento, alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro inerente il bene/servizio da acquistare;
VISTO l'art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito nella Legge 6 luglio 2012 n. 94, concernente
"Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" ha introdotto l'obbligo per le
amministrazioni pubbliche di cui all'artt. 1 del D.lgs.30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario; all'interno del portale degli "Acquisti in Rete della PA" gestito dalla Consip S.p.A.;
ACCERTATO che il medesimo bene/servizio è, al contrario, disponibile sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA), all'interno della categoria merceologica "Eventi2010-servizi per eventi e
per la comunicazione";
RICHIAMATO l'art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo
svolgimento delle procedure negoziate sotto soglia comunitaria, possano procedere mediante l'uso di
piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quale il MePA;
PRESO ATTO che le modalità di acquisto di beni e servizi sul MePA sono due e, più precisamente, quella
dell'ordine diretto (OdA) che prevede l'acquisto del bene/servizio direttamente dai cataloghi dei prodotti
pubblicati dai fornitori e quella della richiesta di offerta (RdO) per cui le pubbliche amministrazioni hanno la
possibilità di richiedere ai fornitori delle offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze;
RITENUTO, nel caso specifico, di procedere con la modalità della richiesta di offerta (RdO) aggiudicata in
base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016;
EVIDENZIATO che le procedure di affidamento degli appalti pubblici devono garantire il pieno rispetto dei
principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e adeguata pubblicità dettati
dall'ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell'attività contrattuale delle pubbliche
amministrazioni;
RICHIAMATO l'art. 216, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui l'individuazione degli operatori
economici deve avvenire tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante
pubblicazione di un avviso pubblico sul proprio sito istituzionale per un periodo non inferiore a 15 giorni;
APPROVATO lo schema di "Avviso di manifestazione di interesse" finalizzato all'individuazione degli
operatori economici da invitare alla procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA , ai sensi dell'art.
36, commi 2 lettera b) e 6, del D.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del servizio di catering da espletarsi
nell'ambito del Kick-off meeting Erasmus+Azione Chiave 1, che si terrà presso la sede di INDIRE Firenze il

Pag.2/3



IND
IRE

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

13 settembre 2016., che si allega, unitamente all'istanza di partecipazione, al presente provvedimento (AILti
2 e 3);

DECRETA

- di procedere, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 216, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, alla
pubblicazione, sul sito istituzionale dell'Ente, per la durata di 15 giorni, del sopracitato avviso di
manifestazione di interesse;

- di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la Dr.ssa Rita
Bernabei;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di natura finanziaria;
- di dare atto che, con successivo provvedimento, si procederà alla presa d'atto delle manifestazioni di

interesse, all'individuazione delle imprese da invitare alla procedura di gara per l'affidamento del servizio
di catering da espletarsi nell'ambito del Kick-off meeting Erasmus+Azione Chiave 1, che si terrà presso
la sede di INDIRE Firenze il 13 settembre 2016, all'approvazione dei documenti di gara e alla
prenotazione dell'impegno di spesa.

Ufficio Area Affari Generali- Erasmus+
cc/SP/RB- 15/07/2016

Pag.3/3


